
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

21.07.2021 № 266                                                         с. Петропавловское 

 

  
О выполнении долгосрочной муни-
ципальной целевой программы «Ус-
тойчивое развитие сельских поселе-
ний Петропавловского района» на 
2013-2020 годы» 
 
 

  

Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по экономике 

Администрации района Стрельцовой О.В. о выполнении долгосрочной му-

ниципальной целевой программы «Устойчивое развитие сельских поселений 

Петропавловского района» на 2013-2020 годы», утвержденной постановлени-

ем Администрации района от 12.07.2013 № 299, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию председателя комитета по экономике Администрации 

района Стрельцовой О.В. принять к сведению (прилагается). 

 2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-

нистрации Петропавловского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://www.petadm.ru/. 

 3. Постановление Администрации района от 12.07.2013 № 299 «Об ут-

верждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Устойчивое 

развитие сельских поселений Петропавловского района» на 2013 – 2020 го-

ды» с контроля снять. 

 

 

 

Глава района                      С.В. Козликин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.petadm.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 

 к постановлению Администрации  

     Петропавловского района от  

21.07.2021 № 266 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнении долгосрочной муниципальной целевой программы 

 «Устойчивое развитие сельских поселений Петропавловского района»  

на 2013-2020 годы» 

 

Главной целью программы являлось устойчивое развитие сельской 

экономики, обеспечивающей высокое качество жизни населения. Для дости-

жения данной цели разработаны мероприятия, основными исполнителями 

которых были Администрация Петропавловского района, предприятия и ор-

ганизации района, предприниматели. Исполнителями программы в 2020 году 

проведена следующая работа: 

С целью развития сельскохозяйственной и несельскохозяйственной 

деятельности с учетом приоритетных и перспективных направлений развития 

района в 2020 году на капитальные ремонты производственных объектов, в 

большинстве случаев это механизированные комплексы по обработке зерна и 

зернохранилища, направлено 10,9 млн. рублей.  

  Для решения задачи «Активизации жилищного строительства» в про-

грамме предусмотрено мероприятие «Улучшение жилищных условий граж-

дан в рамках ГП «Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского 

края» на 2012 - 2020 годы». Ежегодно программа актуализируется с учетом 

выделенных лимитов на улучшение жилищных условий граждан.  В 2020 го-

ду на улучшение жилищных условий граждан было выделено1,8 млн. Ввод 

жилья в районе за последние три года составил – 3905 кв. м., в том числе по 

годам: 2018 год – 1252 кв. м.; 2019 год – 1840 кв. м.: 2020 год – 813 кв.м. 

Для расширения социальных услуг предусматривались ремонты объек-

тов социальной сферы. На 2020 год такие мероприятия не были запланирова-

ны.  

Для расширения коммунальных услуг на 2020 год программой были 

предусмотрено обустройство мест размещения контейнерных площадок для 

сбора твердых коммунальных отходов. На реализацию этого мероприятия 

было направлено 2 млн. руб. 

С целью реализации общественных проектов программой предусмат-

ривалось участие сельсоветов в конкурсе на предоставление грантов на под-

держку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности.  

Приоритетными направлениями предоставления грантов являются: создание 

и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок; сохра-

нение и восстановление историко-культурных памятников; поддержка на-

циональных культурных традиций, народных промыслов и ремесел. 

Данную возможность привлечения денежных средств из федерального 

и краевого бюджетов использует два сельских поселения района - Зелено-



дольский и Антоньевский сельсоветы и Администрация района. Зеленодоль-

ский сельсовет в 2020 году стал участником уже третий раз. В селах Антонь-

евка и Зеленый Дол обустроены зоны отдыха. В с. Петропавловское построе-

на спортивная площадка. Сумма инвестиций в данные объекты составила 5,2 

млн. руб. 

 В 2020 году программа была дополнена мероприятием «Развитие сети 

автомобильных дорог». Предполагалось провести ремонт улично-дорожной 

сети в с. Петропавловское по ул. Партизанская. Денежные средства по про-

грамме выделены не были, поэтому мероприятие перенесено на 2021 год и 

включено уже в другую программу. 

Целевые индикаторы за 2020 год достигли следующих значений: 

среднемесячные денежные доходы составили 15553 руб. при плановом зна-

чении – 15723 руб.; уровень официально зарегистрированной безработицы 

составил 3,7 % при плановом значении – 0,7 %; введено 40 новых рабочих 

мест при плановом значении 20 мест; количество проектов, поддержанных в 

рамках грантовой программы составило 3 ед. при плановом значении – 1 ед.; 

ввод жилья составил 813 кв. м. при плановом значении – 2 тыс. кв. м.  

 В целях выполнения требований статьи 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и на основании постановления Администрации Пе-

тропавловского района от 01.02.2019 г № 34 «Об утверждении Порядка раз-

работки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» 

проведена оценка эффективности реализации Программы. Комплексная 

оценка эффективности реализации Программы проведена на основе оценок 

по трем критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной Програм-

мы; 

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности ис-

пользования средств муниципального бюджета муниципальной Программы; 

степени реализации мероприятий муниципальной Программы. 

Si %= (99%+200%+300%+40,7%)=639% 

Сel= 1/5x639%= 128%=100% 

Fin= 6092,7/6092,7*100%= 100% 

Mer=1/34*15*100 %=44% 

O=(100+100+44)/3=81,3% 

 Комплексная оценка составила 81,3%, что соответствует высокому 

уровню эффективности реализации программы. 
 

 

Председатель комитета по экономике  

Администрации района                  О.В. Стрельцова 

 


